
2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 1 

 
 
 

29.11.2017., Rīga 

Nodarbinātības valsts aģentūras 

direktore 

 Evita Simsone 

  

NVA atbalsts personām ar invaliditāti 

Reģistrētie bezdarbnieki  

ar invaliditāti  



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 2 

Mērķgrupu bezdarbnieki 

31.10.2017. dati 2017.11.29. 

* Vispārējā vidējā, ar/bez pamatizglītības   

Bezdarbnieka 
ar invaliditāti 
statistiskais 

portrets 

Vecumā 50 gadi 

un vairāk  - 59 % 

Ar profesionālo 

izglītību  45% 

zemu* izglītības 

līmeni 46% 

Ilgstoši bez darba 

– 51% 

1-3gadi 26%   

3 gadi un vairāk 25% 

Jaunieši - 9% 

15-24 gadi 3% 

25-29 gadi 6% 

Pēdējā 

nodarbošanās – 

mazkvalificēti 

darbi  - 24%  

50%  50%  

31.10.2017. dati 



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 3 

Bezdarbnieku ar  

invaliditāti statistiskais portrets  

31.10.2017. dati 

1.gr. 

4% 

2.gr. 

43% 

3.gr. 

53% 

Invaliditātes grupa 

Bezdarbnieki ar invaliditāti reģionos 

KURZEMES  

REĢIONS 

RĪGAS  

REĢIONS 

VIDZEMES  

REĢIONS 

LATGALES  

REĢIONS 

ZEMGALES  

REĢIONS 

Bezdarbnieku  ar invaliditāti īpatsvars  

kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaitā 

17% 9% 

16% 

17% 

9% 

16% 

11% 

13% 

31.10.2017. dati 



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 4 

52 551 

13 711 13 095 

6 603 
2 403 2 095 

Kopā pers. ar invaliditāti

Apmācību pasākumi 

• Konkurētspējas paaugstināšana 

• Neformālās izglītības ieguve  

• Profesionālās tālākizglītības un 

profesionālās pilnveides izglītības 

programmas 

• Apmācība pie darba devēja 

Nodarbinātības pasākumi 

• Pasākums noteiktām personu 

grupām 

• Pirmā darba pieredze jaunietim  

• Algoti pagaidu sabiedriskie darbi 

• Darbam nepieciešamo iemaņu 

attīstība nevalstiskajā sektorā 

Atbalsta pasākumi 

• Darbnīcas jauniešiem 

• Pasākumi komercdarbības vai 

pašnodarbinātības uzsākšanai 

• Komersantu nodarbināto 

personu reģionālās mobilitātes 

veicināšana 

• Atbalsts atkarību ārstēšanai 

• Mobilitātes atbalsts 

• Atbalsts ilgstošajiem 

bezdarbniekiem  

Personas ar invaliditāti vairāk iesaistās* PNPG,APSD, Atbalsta pasākumos ilgstošajiem 

bezdarbniekiem 
*(augstākais īpatsvars no uzsākušo kopskaita) 

 

NVA atbalsta sadalījums  

pa pasākumu grupām 2017. gada 10 mēnešos  

Projekta ‘’Atbalsts ilgstošajiem bezdarbniekiem’’ 
ietvaros 2017. gada 10 mēnešos 
uzsāktās aktivitātes  

39 

141 

162 

256 

527 

1 391 

3 229 

3 993 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

[CELLRANGE]; 

[VALUE] 

Emocionālā stresa terapija (kodēšana)

Profesionālās piemērotības noteikšana

Narkologa atzinuma saņemšana

Minesota (rehabilitācijas programma)

Veselības pārbaude pie arodslimību ārsta

Motivācijas programma un Mentora pakalpojumi

Psihoterapeita konsultācijas

Psihologa konsultācijas

no tiem, b/d ar invaliditāti Uzsākušo skaits  kopā

pers. ar inv. uzsākušo 

skaits 

% no uzsākušo 

kopskaita 

• Bezdarbnieki ar invaliditāti aktīvi izmanto profesionāls piemērotības noteikšanas 

pakalpojumu, kā arī psihoterapeita un psihologa konsultācijas 



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 5 

40% 

35% 

29% 

97% 

82% 

9% 

27% 

26% 

32% 

91% 

21% 

16% 

12% 

100% 

80% 

7% 

18% 

6% 

6% 

93% 

Profesionālā apmācība, pārkvalifikācija vai…

Neformālā izglītība

Konkurētspējas paaugstināšanas pasākumi

Praktiskā apmācība pie darba devēja

Pasākumi noteiktām personu grupām

Algoti pagaidu sabiedriskie darbi

Minesota

Darbnīcas jauniešiem

Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība…

Pirmā darba pieredze jaunietim

kopā personas ar invaliditāti

Darbā iekārtošanās rezultāti  

pēc dalības aktīvajos nodarbinātības pasākumos 

Plānotais atbalsts aktīvo 

nodarbinātības pasākumu ietvaros  

2018. gadā 



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 6 

Aktīvo nodarbinātības pasākumu plāns 2018. gadam 
(iesaistīto dalībnieku skaits) 

APMĀCĪBU PASĀKUMI  

200 

4 682 

13 080 

35 000 

7 

606 

1 792 

4 260 

Apmācība pie darba devēja

Profesionālās tālākizglītības un profesionālās

pilnveides izglītības programmas

Neformālās izglītības ieguve

Konkurētspējas paaugstināšana

Provizoriskais iesaistāmo pers.ar inv.skaits Kopā

NODARBINĀTĪBAS PASĀKUMI:  

Aktīvo nodarbinātības pasākumu plāns 2018. gadam 

(iesaistīto dalībnieku skaits) 

70 

732 

500 

12 646 

1 

256 

39 

2 108 

Pirmā darba pieredze jaunietim

Pasākums noteiktām personu grupām

Darbam nepieciešamo iemaņu attīstība

nevalstiskajā sektorā

Algoti pagaidu sabiedriskie darbi

Provizoriskais iesaistāmo pers.ar inv.skaits Kopā



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 7 

Atbalsta aktivitātes:  

Aktīvo nodarbinātības pasākumu plāns 2018. gadam 
(iesaistīto dalībnieku skaits) 

200 

300 

300 

400 

2 850 

13 390 

13 

8 

47 

30 

300 

2 544 

Pasākumi komercdarbības vai pašnodarbinātības

uzsākšanai

Nodarbināto personu reģionālās mobilitātes

veicināšana

Atbalsts atkarību ārstēšanai

Darbnīcas jauniešiem

Mobilitātes atbalsts

Atbalsta pasākumi ilgstošajiem b/d

Provizoriskais iesaistāmo pers.ar inv.skaits Kopā

Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti  

"Eiropas Darba devēju dienas 2017" ietvaros 

2017.11.29. 



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 8 

 

Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti 

Mērķis – sekmēt personu ar invaliditāti integrāciju sabiedrībā un darba 
tirgū, dodot iespēju personām ar invaliditāti klātienē iepazīt darba vidi un 
procesu uzņēmumā, bet darba devējam iespēju atrast vajadzīgo darbinieku 

 

Mērķa grupa – personas, kurām ir grūtības atrast darbu invaliditātes dēļ 

 

Pasākuma īstenošanas periods – no 2017.gada 30.oktobra līdz 
10.novembrim 
 

Pasākuma organizators – NVA sadarbībā ar darba devēju organizāciju 
informatīvu atbalstu 

 

Pasākuma īstenotāji – darba devēji 
 

 Pasākumā piedalījās 62 darba devēji, tika piedāvātas 192 brīvās darba vietas  

 Piedalījās 207 dalībnieki  

 Pasākuma īstenošanā iesaistījās 45 komersanti, 16 biedrības un Nodarbinātības 

valsts aģentūra 

 Darba devēji piedāvāja iespēju iepazīt 53 profesijas dažādās darbības jomās:  

automehāniķis, klientu apkalpošanas speciālists, konditora palīgs, laukstrādnieks, lietvedis, 

dārznieks, pavārs, projektu vadītājs, šuvējs un šūšanas iekārtu operators, telefonists, tulkotājs, 

virtuves darbinieks, datu ievades operators, elektrokāra vadītājs, fizioterapeits, grāmatvedis un 

grāmatveža palīgs, iestādes vadītāja palīgs u.c. 

 Aptaujā piedalījušies darba devēji 93% arī turpmāk vēlas piedalīties līdzīga 

rakstura pasākumos 

 
Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti rezultāts 



2017.11.29. 

Bezdarbnieku ar invaliditāti integrācija 9 

 

Atvērto durvju diena personām ar invaliditāti rezultāts 

 

Filiāle 

 

Uzņēmuma nosaukums 

 

Nozare 

 

Profesija 

Pieņemti 

darbā (uz 

23.11.2017.) 

Ogre «Fazer Latvia» SIA Pārtikas ražošana  Saiņošanas operators 1 

Ogre «Elodeja» SIA Izglītība Palīgstrādnieks 1 

Dobele «Baltic Candles Ltd» SIA  Ražošana Sveču ražošanas 

iekārtu operators  

1 

Gulbene «Gardums» SIA Pārtikas produktu ražošana Konditora palīgs 1 

Alūksne «Unti» SIA Ēdināšanas pakalpojumi Pavārs 1 

Saldus «Klintis» z/s Ēdināšanas pakalpojumi Virtuves darbinieks 1 

Turpinās pasākuma laikā uzsāktā komunikācija starp darba devējiem un 

personām ar invaliditāti par darba iespējām uzņēmumā 

Darba attiecības uzsāks 6 personas ar invaliditāti (uz 23.11.2017.) 

 

Uzņēmumi: 

Informācija par pakalpojumiem un dokumenti: mājaslapā www.nva.gov.lv   

Jaunākās ziņas: Twitter kontā http://twitter.com/NVA_gov_lv    

Labās prakses video piemēri: Youtube kanālā http://www.youtube.com/TheNVA 

Jaunākās ziņas: Draugiem.lv lapā http://www.draugiem.lv/nva/  

Jaunākās ziņas: Facebook.com lapā http://www.facebook.com/Nodarbinatiba  

http://www.nva.gov.lv/
http://twitter.com/NVA_gov_lv
http://www.youtube.com/TheNVA
http://www.draugiem.lv/nva/
http://www.facebook.com/Nodarbinatiba

